UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 748 /TTr-SKHCN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày  23  tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt kết quả tuyển chọn nhiệm vụ

khoa học và công nghệ “Tuyển chọn và xây dựng mô hình trồng các loài

cây ăn quả có nguồn gốc bản địa của Khu Bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu”

Kính gửi: UBND tỉnh

Căn cứ Quyết định số 42/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2015

của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2019 của

UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của quy định quản lý và tổ

chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh  Bình

Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 42/2015/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9
năm 2015 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ đặt hàng thực hiện
trong kế hoạch năm 2021 (đợt 1);

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng tư vấn, tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và Biên bản thẩm định kinh phí đối với

nhiệm vụ “Tuyển chọn và xây dựng mô hình trồng các loài cây ăn quả có nguồn
gốc bản địa của Khu Bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu” (đính kèm).

Sở Khoa học Công nghệ kính trình UBND tỉnh quyết định phê duyệt kết

quả tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Tuyển chọn và xây dựng mô

hình trồng các loài cây ăn quả có nguồn gốc bản địa của Khu Bảo tồn thiên

nhiên Tà Kóu” và ủy quyền cho Sở Khoa học và Công nghệ ký hợp đồng triển

khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Tên đề tài: Tuyển chọn và xây dựng mô hình trồng các loài cây ăn

quả có nguồn gốc bản địa của Khu Bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Tà

Kóu.

3. Chủ nhiệm đề tài: Th.S Hồ Thanh Tuyền

4. Thời gian thực hiện: 48 tháng (Kể từ ngày ký hợp đồng)

5. Tổng kinh phí: 814.000.000 đồng (Tám trăm mười bốn triệu đồng).

Bao gồm:

2

 - Kinh phí từ ngân sách sự nghiệp khoa học của tỉnh là: 814.000.000 đồng

(Tám trăm mười bốn triệu đồng). Trong đó:

+ Kinh phí khoán: 563.809.648 đồng.

+ Kinh phí không khoán: 250.190.352 đồng.

- Kinh phí ngoài ngân sách: Không.

6. Mục tiêu đề tài:

  a. Mục tiêu tổng quát:

  Tuyển chọn và xây dựng mô hình trồng có hiệu quả kinh tế các loài cây

ăn quả nguồn gốc bản địa từ rừng tự nhiên của Khu bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu.

Tạo thêm nguồn giống cây ăn quả mới có giá trị kinh tế, vừa phục vụ công tác

bảo tồn nguồn gene quý và hỗ trợ phát triển du lịch sinh thái của địa phương

thông qua các sản phẩm nguồn gốc rừng tự nhiên của Khu bảo tồn Tà Kóu.

b. Mục tiêu cụ thể:

 - Tuyển chọn cây để lấy giống của 05 loài cây ăn quả có giá trị kinh tế

nguồn gốc bản địa từ rừng tự nhiên của Khu bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu là

Xoay, Xoài rừng, Thanh trà, Nhãn rừng, Bứa.

  - Xây dựng 01 mô hình trồng 05 loài cây ăn quả đã được tuyển chọn có

nguồn gốc bản địa từ rừng tự nhiên của Khu Bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu.

 - Xây dựng Quy trình kỹ thuật trồng các loài cây đã tuyển chọn.

7. Sản phẩm đề tài:

- Báo cáo kết quả điều tra 05 loài Xoay, Thanh trà, Nhãn rừng, Xoài rừng,

Bứa.

- Mô hình trồng 05 loài cây ăn quả có nguồn gốc bản địa từ rừng tự nhiên

của Khu Bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu. Mô hình có diện tích 04 ha, mật độ cây

500 cây/ha, trồng 2000 cây của 05 loài Xoay, Thanh trà, Nhãn rừng, Xoài rừng,

Bứa. Tỷ lệ cây sống trên 85%, chiều cao đạt trên 1,5 m, cây sinh trưởng, phát

triển tốt.

- Vườn ươm cây diện tích 300 m
2
, đảm bảo cho việc gieo ươm, chăm sóc

3000 cây con; tiêu chuẩn cây con: cao 0,6-1,0m; đường kính cổ rễ 8-10 mm; cây

xanh tốt, cân đối, thân thẳng, không sâu bệnh, không cụt ngọn, không vỡ bầu.

- Quy trình kỹ thuật trồng 05 loài cây: Xoay, Thanh trà, Nhãn rừng, Xoài

rừng, Bứa được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông qua.

- 01 hội thảo giới thiệu về mô hình.

8. Đơn vị sử dụng kết quả sau khi nghiên cứu:

- Sử dụng trực tiếp: Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Tà Kóu.

- Sử dụng gián tiếp: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Chi cục

Kiểm lâm; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Trung tâm Khuyến nông;

Trung tâm Giống Nông nghiệp; UBND huyện Hàm Thuận Nam.

3

Sở Khoa học Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Văn Công Thới

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-06-23T08:17:01+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Văn Công Thới<thoivc@skhcn.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-06-23T08:30:05+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Thuận<skhcn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!